
 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 

Proc. Licitatório n.º 000181/21 

PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 7 

Objeto: “Contratação de empresa para prestação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas: Dedetização, desratização 

e descupinização; em todas as dependências internas e externas (salas, pátios, gramados, quadras e outros) de prédios públicos, 

para atender as necessidades das Coordenadorias e Secretarias municipais, conforme descrição constante no Anexo I do edital” 

Detalhamento do Objeto:  

 

Na data de 03 de dezembro de 2021, às treze horas, trinta minutos e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na 

lista abaixo: 

 

Portaria Data Nome Cargo CPF 

118 22/04/2021 LUCAS VAZ CHAMORRO Pregoeiro 349.343.828-10 

120 22/04/2021 CAMILO BIANCHI Equipe de Apoio 405.564.568-66 

120 22/04/2021 DENIS WUALLER COSTA Equipe de Apoio 423.739.478-62 

120 22/04/2021 LILIAN GABRIELLI CORREA Equipe de Apoio 339.358.188-07 

 

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão 

pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 

 

CREDENCIAMENTO 

 

Lista de credenciados abaixo: 

 

Código 

Lances 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 44 da 

LC 123/2006) 

 

Sim 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS 

Gabriela Oliveira Ribeiro Caldas 

ME 

297.957.328-03 

25.178.236/0001-43 

35.326.223-7 

Sim 

 

Sim 

JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA 

João Pedro Rossetto 

EPP 

459.723.988-00 

17.851.000/0001-06 

533659127 

Sim 

 

Sim 

LUCAS FRANCO PEREIRA 35138338811 

LUCAS FRANCO PEREIRA 

ME 

351.383.388-11 

19.745.472/0001-00 

414178233 

Sim 

 

Sim 

MARIA G. DE MELO DA SILVA 

José Augusto da Silva 

ME 

416.878.728-13 

29.428.434/0001-79 

48987986X 

Sim 

 

Sim 

MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA - ME 

anderson silva 

EPP 

298.671.888-45 

15.089.476/0001-18 

29867188845 

Sim 

 

Sim 

MATHEUS DUARTE VIEL 

MATHEUS DUARTE VIEL 

ME 

427.113.058-30 

24.542.412/0001-11 

497426328 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 

 

Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 

verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 

condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa 

de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 

 



 

 

Item 

1 

Classif. 

Descrição 

Proposta para todos os itens 

Proponente / Fornecedor 

Valor Total 
Status 

Lance 

1 LUCAS FRANCO PEREIRA 35138338811 48.160,00 Classificado S 

2 MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA - ME 80.049,99 Classificado S 

3 MARIA G. DE MELO DA SILVA 80.135,00 Classificado S 

4 JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA 80.363,33 Classificado  

4 GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS 80.363,33 Classificado  

5 MATHEUS DUARTE VIEL 200.000,00 Classificado  

 

MENSAGENS 

 

Apelido 

Proponente / Fornecedor 

Código 

Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 

123/2006) Empresa sediada local ou 

regionalmente 

LIC001 

LUCAS FRANCO PEREIRA 35138338811 

 

ME 

Sim 

Não 

LIC002 

MARIA G. DE MELO DA SILVA 

 

ME 

Sim 

Não 

LIC003 

MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA - ME 

 

EPP 

Sim 

Não 

LIC004 

JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA 

 

EPP 

Sim 

Não 

LIC005 

MATHEUS DUARTE VIEL 

 

ME 

Sim 

Não 

LIC006 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS 

 

ME 

Sim 

Não 

 

Mensagens do Processo Licitatório  

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:30:12) 

Sessão iniciada, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:30:45) 

Propostas enviadas em análise, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:30:55) 

Item: 1 - Proposta para todos os itens 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:30:55) 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:31:34) 

Boa tarde a todos, iniciamos a sessão pública 

De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 03/12/2021 15:00:32) 

Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 03/12/2021 15:01:55) 

Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 15:36:10) 

Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 

 

Lote / Item 1 



 

 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:30:55) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  

2º - LIC003 (Classificado),  

3º - LIC002 (Classificado),  

4º - LIC004 (Classificado),  

4º - LIC006 (Classificado),  

5º - LIC005 (Classificado).  

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:30:55) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:30:55) 

Modo fechado, tempo de 15 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:45:55) 

Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:46:30) 

Fechamento iminente encerrado. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:46:30) 

O tempo do fechamento iminente randômico foi de 34 segundos para o tempo máximo disponível de 5 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:46:30) 

Lances fechados iniciados! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:46:30) 

Modo fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:46:30) 

Classificados aptos ao lance fechado:  

LIC002,  

LIC001,  

LIC003. 

De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 13:48:29) 

mandei a proposta errada 

De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 13:48:45) 

está é a proposta final de devemos enviar? 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 13:49:17) 

Mandei proposta errada Sr. Pregoeiro, poderia corrigir, por gentileza a proposta fechada? 

De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 13:50:05) 

Mandei proposta errada Sr. Pregoeiro, poderia corrigir, por gentileza a proposta fechada? 

De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 03/12/2021 13:50:25) 

o seu ultimo lance foi cancelado 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 13:51:23) 

Srr. pregoeira, posso mandar outra proposta fechada? 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 13:51:31) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 03/12/2021 13:52:50) 

solicitação foi exatamente no momento em que finalizou a disputa dos lances 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 13:52:56) 

Sr. pregoeiro? foi disponibilizado para o licitante 001 a alteração do valor final, mas não foi para nossa empresa? 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 13:54:30) 



 

 

Sr. Pregoeiro, mandei a solicitação ao mesmo tempo que o licitante 001.... 

De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 03/12/2021 13:54:36) 

Sr. licitante, a outra empresa solicitou o cancelamento do lance antes do término da disputa, o seu pedido foi exatamente no 

momento em que finalizou a disputa 

De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 03/12/2021 13:55:48) 

lembrando que a finalização da disputa é realizada automáticamente pelo sistema, ou seja, não há comando específico por parte 

do pregoeiro para a finalização! 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 13:56:53) 

Nossa empresa havia solicitado anteriormente, porém sem resposta.... a primeira tentativa de contato não tivemos seu retorno 

De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 03/12/2021 13:56:57) 

Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado. 

De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 03/12/2021 13:58:26) 

Atenção, verifiquei que houve um equívoco realmente 

De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 13:59:48) 

já está com muito desconto, não da para dar mais descontos excelentísimos 

De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 14:03:16) 

Embora tenha ocorrido a solicitação de cancelamento dos lances da lic 01 e 03, não houve prejuízo para o certame, tendo em vista 

que outra licitante ofertou preço mais baixo! 

De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 14:03:43) 

Seguiremos para a fase de negociação 

De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 03/12/2021 14:04:33) 

Podemos fechar 34.800? 

De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 14:05:20) 

Sr. pregoeiro pode ser 34.800 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 14:05:27) 

Sr. Pregoeiro, pedi o cancelamento para que pudessemos reajustar nosso preço... Podemos cobrir o valor do primeiro colocado, 

mas infelizmente, assim não podemos proceder 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 14:06:03) 

Já deixo claro que entraremos com recurso... pois nosso preço seria mais baixo que do primeiro colocado... 

De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 03/12/2021 14:06:30) 

mas poderia ter ofertado preço mais baixo no momento oportuno, não há necessidade de se cancelar um lance para 

posteriormente ofertar outro. 

De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 03/12/2021 14:08:06) 

sem problemas 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 14:08:07) 

Claro que há... se o lance ofertado como já deixei claro anteriormente foi enviado de forma equivocada 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 14:08:53) 

O que justamente motivou o pedido de cancelamento do mesmo. 

De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 03/12/2021 14:09:25) 

o lance mais baixo pode ser ofertado de maneira sequencial sem precisar cancelar o lance anterior... 

De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 03/12/2021 14:09:57) 

demais manifestações na fase de recurso, seguiremos com o certame 

De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 03/12/2021 14:10:19) 

ok 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 14:11:02) 

Engano seu Sr. Pregoeiro, na forma de proposta fechada o lance é único.... 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 14:12:36) 

Vou abrir recurso sim!! e inclusive apresentar no tribunal de contas do Estado, isso foi um ato de prevaricação Sr. Pregoeiro.... 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 14:18:27) 



 

 

O mais adequado seria decretar como fracassada e posteriormente abrir um novo processo... Assim não precisaríamos passar por 

tudo isso, mas infelizmente temos um Pregoeiro despreparado.... 

De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 14:21:02) 

O lance fechada é sigilosa e a responsabilidade de lançamento da proposta é do licitante, sendo impossível qualquer licitante 

alegar que poderia cobrir o valor após a visibilidade do mesmo com o seu fechamento. 

De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 03/12/2021 14:21:54) 

por favor, oferte seu lance negociado de 34.800 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 14:23:16) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 14:23:42) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 03/12/2021 14:24:00) 

A partir do momento que favorece um licitante e desfavorece outro do mesmo direito, deixa de ser responsabilidade do 

licitante.... 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 15:00:13) 

Fase de habilitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 03/12/2021 15:03:10) 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 03/12/2021 15:03:10) 

29.428.434/0001-79  

MARIA G. DE MELO DA SILVA  

Melhor oferta: R$ 34.800,00 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 15:03:10) 

Intenção de recurso aberta para o item. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 15:03:10) 

Intenção de Recurso, tempo de 30 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 15:33:15) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 03/12/2021 15:35:33) 

Finalizado o prazo editalício sem manifestação de recurso, o certame será finalizado com a elaboração da ata, bem como com sua 

posterior disponibilização no site e na plataforma até o final desta tarde. 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

 

A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 

 

Item 

1 

Rodada 

Nº Lance 

Descrição 

Proposta para todos os itens 

Proponente / Fornecedor 

% Desconto 
Vlr. Lance 

Tot. 
Situação Data/Hora 

  GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS  80.048,00 Lance 
03/12/2021 

13:33:10 

  MARIA G. DE MELO DA SILVA  79.960,00 Lance 
03/12/2021 

13:32:58 

 5 JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA  75.000,00 Lance 
03/12/2021 

13:33:07 

  MARIA G. DE MELO DA SILVA  72.000,00 Lance 
03/12/2021 

13:34:27 

 4 GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS  71.900,00 Lance 03/12/2021 



 

 

13:44:44 

  LUCAS FRANCO PEREIRA 35138338811  47.960,00 Lance 
03/12/2021 

13:36:33 

  MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA - ME  47.700,00 Lance 
03/12/2021 

13:40:24 

  LUCAS FRANCO PEREIRA 35138338811  47.500,00 Lance 
03/12/2021 

13:41:00 

  MARIA G. DE MELO DA SILVA  47.300,00 Lance 
03/12/2021 

13:41:52 

  LUCAS FRANCO PEREIRA 35138338811  47.100,00 Lance 
03/12/2021 

13:42:16 

  MARIA G. DE MELO DA SILVA  46.900,00 Lance 
03/12/2021 

13:45:31 

  MARIA G. DE MELO DA SILVA  46.500,00 Lance 
03/12/2021 

13:45:48 

 3 MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA - ME  46.300,00 Lance 
03/12/2021 

13:47:54 

 2 LUCAS FRANCO PEREIRA 35138338811  40.000,00 Lance 
03/12/2021 

13:50:26 

  MARIA G. DE MELO DA SILVA  35.000,00 Lance 
03/12/2021 

13:51:21 

  MARIA G. DE MELO DA SILVA 0,57 34.800,00 Negociado 
03/12/2021 

14:22:36 

  MARIA G. DE MELO DA SILVA 0,57 34.800,00 Finalizado  

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

 

As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 

 

Item 

 

Descrição 

Proponente / Fornecedor 

 

Melhor Preço 

 

Situação/Obs. 

1 
Proposta para todos os itens 

MARIA G. DE MELO DA SILVA 
34.800,00 

Aceito 

através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 

lista: 

 

Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

MARIA G. DE MELO DA SILVA ME José Augusto da Silva Habilitado 

 

 

RECURSO 

 

Decorrido o prazo editalício, não houve manifestação de recorrer por parte dos licitantes. 

 

ENCERRAMENTO 

 



 

 

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 

Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 

Item 
MARIA G. DE MELO DA SILVA 

Descrição 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens 34.800,00 

 

Em seguida, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, 

juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio.. 

 

OCORRÊNCIAS 

 

1. Durante a fase de disputas dos lances, na fase fechada, houve solicitação de cancelamento de lances ofertados por duas 

empresas, MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA – ME e LUCAS FRANCO PEREIRA 35138338811, sendo que, o Pregoeiro 

efetuou o cancelamento do lance da empresa LUCAS FRANCO PEREIRA 35138338811, mas não houve tempo viável para 

cancelar o lance da empresa MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA – ME, sendo sua solicitação efetuada 

concomitantemente ao fechamento da fase “fechada” de lances. 

A empresa questionou o motivo pelo qual não houve o cancelamento do lance, sendo esclarecido oportunamente pelo 

pregoeiro. Ainda no “Chat” a empresa informou que interporia recurso, contudo, quando houve a devida abertura de 

prazo para manifestar interesse de recorrer, não houve nenhuma manifestação, mantendo-se inerte, encerrando-se , 

portanto, o prazo de manifestação de intenção de recorrer ausente de qualquer intenção solicitada na devida fase, não 

observando o disposto no item 11.1, importando na decadência desse direito, conforme item 11.2.2. 

 

2. Atendendo ao disposto no item 10.1, houve a consulta perante: o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; o Cadastro 

Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas; e, Relação de Inidôneos no Tribunal de Contas da União, em que a 

empresa vencedora do certame não se encontra apenada.  

 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

 

________________________________________________ 

LUCAS VAZ CHAMORRO 

CPF.: 349.343.828-10 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 118 DE 22/04/2021 

 

 

 

________________________________________________ 

CAMILO BIANCHI 

CPF.: 405.564.568-66 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 120 DE 22/04/2021 

 

 

 

________________________________________________ 

DENIS WUALLER COSTA 

CPF.: 423.739.478-62 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 120 DE 22/04/2021 

 

 

 

________________________________________________ 

LILIAN GABRIELLI CORREA 

CPF.: 339.358.188-07 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 120 DE 22/04/2021 

 




